8. Sed Rodulfus prudenti astu bonoque ingenio malam eorum frustratus est suggestionem; nam veniens ad unum de senioribus fratrum, nomine Stepelinum, interrogavit eum, quot anni haberentur, ex quo puer claustrum nostrum prius intrasset. Qui cum respondisset: *Pæne* 80, querenti illi ita ab eo subjunxit quoque se in pueritia sua seniores in claustro nostro vidisse, qui non minoris, quin immo majoris ætatis extite-

NOTE. (1) La cucule était une sorte de manteau sans manches, recouvrant tout le corps et portant au sommet un capuchon pointu. Ce capuchon constituait la différence entre la cucule et la chasuble primitive. On les prenait autrefois l'une pour l'autre : *cucullam nos esse dicimus, quam alio nomine casulam vocamus*, écrivait l'abbé Théodemare à Charlemagne. V. le *Voyage littéraire de deux religieux bénédictins*, t. II, p. 154, où l'on voit une gravure de la cucule de Saint Remacle, conservée autrefois à l'abbaye de Stavelot, et MARTIGNY, *Dict. des antiquités chrétiennes*, verbo *chasuble*.

runt quam esset ipse. Sed cū senior illum interrogaret , cur tam diligenter hoc quereret, adjunxit: *Quoniam, inquit, pater, vellem scire si de tam longo tempore , centum scilicet sexaginta annorum, de quibus tu potes meminisse, sive relatu eorum, quos vidisti octogenarios, sive visu tuo, cum sis ipse octogenarius in claustro isto hodie, si unquam ullo modo potes meminisse, hanc consuetudinem ab antiquo in œcclesia ista fuisse, ut fratres non haberent capitia a tunicis suis pendentia, sicut non habent hodie alia cœnobìa religiose circa nos viventia. Cui senior: Certissimus, inquit, sum, et relatu seniorum meorum et visu proprio, quod a cucullis tantum penderent eorum capitia, sed invalescente sub abbate Adelardo secundo juvenum indisciplinatione et insolentia, presumpsisse eos hoc novissimo tempore hanc abusionem, ut ad utrasque vestes capitia fixa ferrent, seniores tamen semper tenuisse primam et antiquam consuetudinem. Cui Rodulfus: Igitur cum ita sit, pater, ut asseris, quare transgredimur illum qui sanctorum et antiquorum patrum in hoc quoque nostro cœnobio usus fuit olim communis omnibus, nunc quoque circa nos religiosis monachis? Pudor est, relicto religiosorum usu et antiqua cœnobii nostri consuetudine, imitari novam stultorum et indisciplinatorum juvenum presumptionem, hacque tantilla cultus corporis immutatione notabiles haberi circumquaque apud religiosos de irreligiositate. His aliisque facundi oris persuasionibus conciliatis firmatisque sibi seniorum animis, abbati tandem rem eandem suggessit, facileque deinde obtinuit, ut unusquisque fratrum nostrorum capitium a tunica sua deponeret, abbate primum deponente suum.*